Câmara dos Deputados Anexo III – Gabinete 379 – CEP 70.160-900 – Brasília –DF
Telefones (61) 3215-5379/1379/3379 – Fax (61) 3215-2379 – dep.flavinho@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Flavinho – PSB - SP

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO   Nº           , DE 2017

(Do Sr. Flavinho)

Requer seja submetido à deliberação do

Plenário desta douta Comissão de

Educação o pedido de CONVITE a

Secretária Executiva do MEC, MARIA

HELENA GUIMARÃES DE CASTRO.

Senhor Presidente,

Nos termos das disposições legais (art. 20 da Lei 1079/1950) e

regimentais (art. 117, caput, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados)

de regência, requeremos seja submetido à deliberação do Plenário desta

Comissão Especial o pedido ora formulado de CONVITE a Secretária

Executiva do MEC a senhora Maria Helena Guimarães de Castro, a fim de

prestar esclarecimento acerca da versão final da Base Nacional Comum

Curricular.

Sala da Comissão, em         de             de 2017.

Deputado FLAVINHO PSB-SP

Câmara dos Deputados Anexo III – Gabinete 379 – CEP 70.160-900 – Brasília –DF
Telefones (61) 3215-5379/1379/3379 – Fax (61) 3215-2379 – dep.flavinho@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Flavinho – PSB - SP

JUSTIFICAÇÃO

 O requerimento ora formulado possui como condão convidar a

Secretária Executiva do MEC para que preste esclarecimentos sobre a última

versão apresentada da Base Nacional Comum Curricular – BNCC.

O aludido documento tem por fundamento o Plano Nacional de

Educação aprovado por este Congresso Nacional e que fora elaborado a partir

de ampla discussão parlamentar, tendo sido ouvidos especialistas nas mais

variadas áreas do conhecimento, bem como representantes de organizações e

da sociedade civil.

Neste sentido, as informações da Sra. Secretária Executiva, que

figurou como principal responsável na condução dos trabalhos de elaboração

da BNCC, são de vital importância para demonstrar aos parlamentares a

adequação e respeito do texto produzido em relação aos princípios e metas

descritos no Plano Nacional de Educação aprovado por esta casa.

 Desta forma, certo de que os ilustres Pares concordarão com a

relevância deste convite, espero contar com o apoio necessário para a

aprovação deste requerimento.

Sala das sessões, em       de           de 2017.

Deputado FLAVINHO – PSB/SP